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ROMANIA
JUDETUL ARGE$
coMUNA POPE$TI
EONSILIUL LOCAL

HOTARAREANR.gIz0ls
privind aprobarea instituirii unei taxe speciale pentru utilizarea infrastructurii

publice locale( adici, a drumurilor comunale sau forestiere ori a altor categorii de

\-_ drumuri aflate in proprietatea comunei), pentru anul 2018

Consiliul local al comunei Popesti, intrunit in gedinla ordinard din data de

26"01 .2018",

AnalizAnd Expunerea de motive nr. 196123.01.2018 a Primarului comunei Popeqti

prin care se propune instituirea unei taxe speciale pentru utilizarea infrastructurii publice

locale( adicd, a drumurilor comunale sau forestiere ori a altor categorii de drumuri aflate

in proprietatea comunei), pentru anul 2018;

Referatul nr. 1g5123.01.2019 al doamnei BSddula-constantin Veronica prin care

propune stabilirea taxei de drum pentru persoanele fizice sijuridice;

Legea nr. 50/19g1, Actualizala 2018, privind autorizarea executarii lucrarilor de

constructii;
Legea 22712015 privind Codul Fiscal modificat 9i completat;

t_eiea 2ATnOlS privind Codul de procedurd fiscal, actuallzat 2fJ17 '

Legea nr. S21Z0O3 privind transparenla decizionald in administralia

v. publicd, rePublicatd;
In temeiut dispoziliilor art. 36 alin. (2) lit. a), arl..45 alin. (2) lit' a) 9i arl.115 alin' (1)

lit. b) din Legea administraliei publice locale nr.215l2AO1, republicatd, cu modificdr"ile qi

comPletirile ulterioare,

HOTAnA$TE:

Art" 1. (1)Se aprobi instituirea unei taxe speciale pentru utilizarea infrastructurii

publice locale( adicd, a drumurilor comLrnale sau forestiere, ori a altor categorii de

drunnuri ,tfl"r,,;?ffi:HJ?;"Ir;fll,, o"nt', anur 2018, dupd cum urmeazs:

Pentru Bersonae juridice 3 000 iei'



Art' 2' Taxa pentru utilizarea drumului se achitd la data emiterii avizului dedrumuri comunale, necesar la eliberarea autoriza{iei de construire.

Art" 3" cu ducerea ra ?ndeprinire a prezentei hotdrdri
comunei Popesti.

se Tnsdrci neazd primarul

Art' 4' Prezenta hotdrdre se comunicd, in mod obligatoriu, prin intermediul
secretarului eomunei, in termenul previzut de lege:

a) primarului comunei;
b) instituliei prefectutui judelului Arges;

Data
26.01.2018
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ANt$oARA PATRA$CU


